
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 793 DEL 29/05/2019

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO AMBIENTE - RETI

Determinazione n. 359 del 28/05/2019

OGGETTO: TRASPORTO RIFIUTI CODICI CER 191212 - 190501 SOCIETA'
"CASTIGLIA S.R.L." - LIQUIDAZIONE FATTURA PER SERVIZIO SVOLTO NEL
MESE DI MARZO 2019 CIG: 6083059B14

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 28/05/2019
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 359 DEL 28/05/2019 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE - RETI, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 29/05/2019

Il Dirigente/Responsabile

MENGOLI SAVERIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 04.07.2018, con il quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la
responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli
obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione
degli Organi di Governo;
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 17.01.2019, con il quale, in esito alla parziale
modifica della struttura organizzativa e all’organigramma del Comune (a far data dal
01.01.2019), approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 329 del
27.11.2018, è stato integrato il citato Decreto Sindacale n. 27/2018;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del d.lgs. n.
267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021, approvato con
deliberazione di G.C. n. 95 del 09/05/2019;
Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e
successive modificazioni, recante Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali (TUEL);
Vista la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità
Urbana n. 61/R. G. 100 del 29.01.2019 di affidamento della Responsabilità del Servizio
“Ambiente-Reti”;
Premesso:
Che è stato costituito il Consorzio per la Gestione dei Rifiuti Urbani del Bacino Le/2
(ATO Le/2) obbligatorio per la gestione dei rifiuti urbani del bacino Le/2 cui partecipa
anche il Comune di Galatina;
Che a decorrere dal 03.06.2010 il servizio di biostabilizzazione dei rifiuti urbani prodotti
dai Comuni del Bacino Le/2, cui appartiene anche il Comune di Galatina, viene
realizzato dalla Società Progetto Ambiente Lecce Due Srl nel nuovo impianto della CO.
GE. AM. di Poggiardo;
Che tali rifiuti vengono preventivamente biostabilizzati presso l'impianto di Poggiardo e
quindi inviati parte presso l'impianto di produzione CDR di Cavallino, gestito dalla
Società Progetto Ambiente Provincia di Lecce Srl (residuo secco) e parte nella discarica
di Ugento, gestito dalla Società Progetto Ambiente Lecce Tre Surl (frazione umida
biostabilizzata non recuperabile);
Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 5 agosto 2016
avente ad oggetto: "Nomina commissario ad Acta Agenzia territoriale della Regione
Puglia per il servizio di gestione del ciclo dei rifiuti — Art. 16 Legge Regionale n.
2412012", con il quale veniva nominato l 'avv. Gianfranco Grandaliano Commissario ad
Acta ai sensi del l'art. 16 della L.R. n. 24/2012, così come modificata dalla L.R. n.
20/2016.
Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 6 febbraio 2017
avente ad oggetto: "Proroga Commissario ad Acta Agenzia territoriale della Regione
Puglia per il servizio di gestione del ciclo dei rifiuti - Art.16 Legge Regionale n. 24/2012
e ss. mm. ii.", è stato prorogato sino alla data del 31.12.2017 l'incarico di Commissario
ad acta dell'Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione del ciclo
dei rifiuti nella persona dell'avv. Gianfranco Grandaliano Commissario ad Acta ai sensi
dell'ari 16 della 1. r. n. 24/2012 e ss.mm.ii.;
Che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2188 del 12 dicembre 2017 è stato
stabilito che, nelle more della nomina del Direttore Generale, le funzioni ed i compiti di
cui all'art. 16 della Legge Regionale n. 24/2012 come modificata dalla Legge Regionale
n. 20/2016, continuano ad essere attribuiti al Commissario ad Acta nominato con
D.P.G.R. n. 527/2016;
Che, nelle more della costituzione e dell'attivazione dell'Agenzia Agenzia Territoriale
della Regione Paglia per il servizio di gestione dei rifiuti sono affidate al commissario ad



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 3 di 6

Acta tutte le funzioni in precedenza attribuite agli OGA provinciali e, successivamente,
affidate dall'art. 9 della L.R. n. 24/2012, così come modificato dalla L.R. 20/2016,
all'Agenzia al fine di evitare che si verifichino criticità alla gestione del ciclo dei rifiuti;
Visto:
Gli esiti della procedura per la gara unitaria per il servizio di trasporto dei rifiuti dagli
impianti di biostabilizzazione della Provincia di Lecce alla discariche di servizio
soccorso provinciali e all'impianto di CDR di Cavallino svolta dall'ex ATO-OGA
Provincia Lecce, che ha individuato come nuovo soggetto aggiudicatario del servizio a
partire dal 4 Aprile 2016, l'ATI Castiglia Srl-AXA Aziende per l'Ambiente;
Il contratto d'appalto Rep N. 7526/2016 sottoscritto in data 05/02/2016 tra l'ATO-OGA
Provincia Lecce e il soggetto aggiudicatario della gara di cui sopra, Castiglia Srl,
capogruppo dell'ATI Castiglia Srl-AXA Sri;
Il Decreto del Commissario ad Acta dell’AGER n. 21 del 11 Marzo 2019, prot. 1939, con
il quale sono state stabilite le tariffe spettanti all’impresa per l’anno 2019, con
decorrenza dal mese di Gennaio, per le seguenti tratte:
€ 24,29/ton oltre IVA per la tratta “Impianto di biostabilizzazione di Poggiardo – Impianto
CDR di Cavallino”;
€ 19,14/ton oltre IVA per la tratta “Impianto di stabilizzazione di Poggiardo – Impianto di
discarica rifiuti speciali in provincia di Taranto;
€ 19,14/ton oltre IVA per la tratta “Impianto di stabilizzazione di Poggiardo – Impianto di
discarica rifiuti speciali non pericolosi in Grottaglie;
Considerato:
Che l'AGER con nota acquisita al prot. 22054 del 24.05.2019 ha trasmesso i prospetti di
ripartizione riepilogativi di trasporto rifiuti del mese di Marzo 2019, prospetti necessari al
fine del riscontro della correttezza dei dati riportati sulle fatture emesse dagli impianti;
Ritenuto:
Che comunque l'importo fatturato nella sotto indicata fattura per quantità di rifiuti che
per ammontare della spesa, è compatibile sia con i dati relativi all'anno precedente, sia
a quelli complessivamente trasportati agli impianti di trattamento/discariche;
Vista la seguente fattura trasmessa dalla Società “Castiglia S.R.L.” relativa ad oneri per
il trasporto rifiuti Codici CER 191212 – 190501:
Fattura n. 306 2019 0000306 del 08.05.2019 dell'importo di € 2.661,91 IVA 10% inclusa
(trasporto rifiuti cod. CER 191212 – 190501 Marzo 2019) acquisita al prot. 22114 del
25.05.2019;
Ritenuto, inoltre:
Che la somma complessiva di € 2.661,91, occorrente per il pagamento della suddetta
fattura trova sufficiente imputazione sul seguente capitolo di PEG del bilancio di
previsione 2019/2021 nel modo seguente:
Capitolo 09031001 - Tares-Tariffa rifiuti e servizi – E/30000010
Cod. bilancio 09.03.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 2.661,91
V Livello U.01.03.02.15.004 - Contratti di raccolta per il servizio rifiuti
Che è stato richiesto ed ottenuto DURC on-line numero protocollo INAIL_ 14234089,
con scadenza 18.06.2019, da cui si evince la regolarità contributiva della Società
“Castiglia S.r.l.";
Che alla presente procedura è stato assegnato dalla AVCP il seguente codice CIG
6083059B14;
Che per quanto sopra si può procedere alla liquidazione della suddetta fattura per il
servizio di trasporto di rifiuti effettuato dalla Società “Castiglia S.R.L.” nel mese di Marzo
2019;
Visto inoltre:
La sopraelencata fattura;
Il DURC on-line numero protocollo INAIL_14234089, con scadenza 18.06.2019, da cui
si evince la regolarità contributiva della Società “Castiglia S.R.L."
Tutto ciò premesso;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 4 di 6

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in
quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata,
delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell'ordinamento,
nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO l'AGER con nota acquisita al prot. 22054 del 24.05.2019 ha
trasmesso i prospetti di ripartizione riepilogativi di trasporto rifiuti del mese di Marzo
2019, prospetti necessari al fine del riscontro della correttezza dei dati riportati sulle
fatture emesse dagli impianti;

2) DI DARE ATTO che è stato richiesto ed ottenuto DURC on-line numero protocollo
INAIL_14234089, con scadenza 18.06.2019, da cui si evince la regolarità
contributiva della Società “Castiglia S.R.L.".

3) DI DARE ATTO che la Società “Castiglia S.R.L." ha presentato la sottoelencata
fattura:

Fattura n. 306 2019 0000306 del 08.05.2019 dell'importo di € 2.661,91 IVA 10% inclusa
(trasporto rifiuti cod. CER 191212 – 190501 Marzo 2019) acquisita al prot. 22114 del
25.05.2019;
4) DI LIQUIDARE, per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente

riportate e per quanto espresso al punto 1), alla Società “Castiglia S.R.L.". - P. I.
02379340736 – info@castigliasrl.it, la somma di € 2.661,91, IVA del 10% inclusa,
relativa alla fattura meglio elencata al punto 3) relativa ad oneri per il trasporto rifiuti
RSU (CER 190501-191212) per il mese di Marzo 2019;

5) DI FARE FRONTE alla spesa complessiva di € 2.661,91 inclusa IVA con
imputazione contabile sul seguente capitolo di PEG del bilancio di previsione
2019/2021 nel modo seguente:

Capitolo 09031001 - Tares-Tariffa rifiuti e servizi – E/30000010
Cod. bilancio 09.03.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 2.661,91
V Livello U.01.03.02.15.004 - Contratti di raccolta per il servizio rifiuti
6) DI DARE ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono

compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti
di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) -
punto 2, D. L. n. 78 /2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e
art. 183, comma 8 del D. L.gs 267/2000);

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241 /1990 e della L. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto;

8) DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all'affidamento di cui al presente atto
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e
contratti, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. L.gs n.
33/2013;

9) DI EMETTERE mandato di pagamento dell'importo di € 2.661,91 inclusa IVA
intestato a Società “Castiglia S.R.L.” - P. I. 02379340736 - info@castigliasrl.it
mediante bonifico bancario sul c/c dedicato, agli atti dell'ufficio con indicazione del
codice CIG 6083059B14 assegnato.

10) DI DISPORRE il pagamento della Fattura n. 306 2019 0000306 del
08.05.2019 entro il 25.06.2019.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 359 DEL 28/05/2019 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
AMBIENTE - RETI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
1.03.02.15 09.03 9031001 TRASPORTO

RIFIUTI
CODICI CER
191212 -
190501
SOCIETA'
"CASTIGLIA
S.R.L." -
LIQUIDAZIONE
FATTURA PER
SERVIZIO
SVOLTO NEL
MESE DI
MARZO 2019

2.661,91 2019 1249

Liquidazioni

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.15 09.03 9031001 TRASPORTO
RIFIUTI CODICI
CER 191212 -
190501
SOCIETA'
"CASTIGLIA
S.R.L." -
LIQUIDAZIONE
FATTURA PER
SERVIZIO
SVOLTO NEL
MESE DI
MARZO 2019

2.661,91 2270

DATA 29/05/2019
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1303

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 03/06/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 03/06/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(Attanasi Fernando)


